EDITAL 04 – Seleção de projetos de Cursos de especialização e Estágios 2024/2025

A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará torna público a
abertura das inscrições para submissão de projeto de curso de especialização e estágios bombeiro
militar – CEBM para o Plano de Cursos e Estágios – PCE 2024/2025. Os projetos devem
atender os critérios estabelecidos na Portaria 047/2020 que institui a Instrução Reguladora
relativa ao planejamento de cursos e estágios do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

1. Os projeto deverão ser encaminhados via PAE para a caixa da DEI, conforme o modelo
em anexo e o cronograma de eventos;

2. Os projetos devem conter nos anexos as ementas das disciplinas sugeridas e a Norma
Geral do Curso – NGC;

3. Projetos deverão seguir o modelo em anexo, não serão aceitos projetos incompletos;
4. Durante o período de confecção dos projetos as Unidades Bombeiro Militar poderão

agendar orientações e correções das propostas, via whatsapp pelo 91 98899-6413;
5. As Unidades Bombeiro Militar interessados em executar cursos/estágios deverão

encaminhar os projetos via PAE com protocolos distintos para cada curso submetido,
assinados pelo comandante ou subcomandante da unidade;

6. As Unidades Bombeiro Militar do interior interessadas em executar cursos/estágios
deverão compor a equipe de coordenação e docentes com militares do mesmo Comando
Regional Bombeiro Militar;

7. As Unidades Bombeiro Militar do interior apresentarão online os projetos de
cursos/estágios ao Comitê de Ensino ;

8. As disciplinas previstas nos cursos/estágios devem obedecer o Anexo III - Lista de
Disciplinas para os docentes dos Cursos de Formação Profissional e Complementar, da
Portaria 007/2018-IESP, disponível em:
https://iesp.pa.gov.br/wp-content/uploads/2023/05/Portaria-007-2018-Credenciamento-de
-Docentes-e-Monitores-do-IESP-EM-VIGOR-12.pdf;

9. Os docentes e a supervisão deverão ser credenciados no Núcleo de Informação e
Documentação NID/IESP;

10. Os militares interessados em ministrar aulas nos cursos/estágios previstos no PCE, que
não são credenciados deverão preencher o formulário de credenciamento na plataforma
do IESP, através do link: https://iesp.pa.gov.br/?page_id=698;

11. A coordenação e/ou supervisão deverão ser preferencialmente especialista na área de
interesse do curso/estágio;

12. Os cursos não deverão exceder o período de 45 dias e os estágios não deverão exceder 10
dias;

13. Os cursos e estágios serão executados de acordo com o cronograma estabelecido pela
DEI no PCE – 2024/2025:

EVENTO PERÍODO
Orientações via via whatsapp 03 a 18 de agosto
Envio das propostas de projetos 21 de agosto a 15 de setembro

Análise de propostas de projetos 18 a 30 de setembro
Apresentação no Conselho de Ensino 23 a 27 de outubro
Publicação da Ata do Comitê de Ensino 31 de outubro

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro - CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

ALESSANDRA DE
FATIMA VASCONCELOS
PINHEIRO:57530947249

Assinado de forma digital por
ALESSANDRA DE FATIMA
VASCONCELOS
PINHEIRO:57530947249
Dados: 2023.08.03 15:12:39 -03'00'